verbi dulcedine , ab eis debriatur mortifero nequitiœ austu. Qui

dementia et lieri'ore diabolico inretitns, totius divinitatis expers,

sapientiae arcem conscendisse se credidit. Qui patriam repedans ,

dominum suum, quera singulari afîectu diligebat, subtilitate verbo-

' Deest ha;c narratio de manichœis in ' Sive Lisocis, cum ulramque leciioiiein

codice B. Edita est in Scriplt. Franc, proférant litterse.

i. X, p. 536.
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rum in herroris viam sensim ammonendo , secnm adtrahere cupie-

bat, testificans Aurelianam urbcm, prse ceteris urbibus, coruscare luce

sapientiœ atque sanctitatis larapade. In cujus verbis domnus ejus,

intellectuab auditu, ipsiira animadvertit a via justiciœ devium, el

cilo comitl Richardo causam innotuil, alque rogavit ut Rodberto

régi , litteris, peslem in regno ejus adliuc latitantem, antequam propa-

garetur, patefaceret, et ut rex eidem Arefasto, ad expellendam eam,

oportunum auxilium non denegaret. Itaque rex , insperata re atto-

nitus, mandavit ut idem vir, cum clerico suo, ad Auiebanam urbem

cito p-ressum dirigeret, pollicens omnimodis in liac re suum auxiHum.

Cumque, jubenle rege, iter ageret , Carnotis devenit, Fulbertum

veneiabilem antistitem super hac re consuUurus, qui forte tune

aberat ; nam Romam ,
gratia orationis , abierat. Tune causam sui

itineris cuidam saplenti clerico , Ebrardo nomine , Carnotensis

aecclcsiae sacriscrinio, innotuit , flagitans sui consilii opem ,
qualiter

stare deberet in acle , et quibus armis se muniret contra multimodas

artes diaboUcœ fraudis. Qui , sapienti usas consiUo , eum perdocuit

ut cotidie ,
primo mane , Omnipotentis opem queesiturus aeccle-

siam dévolus adiret , orationi incomberet , atcpie sacrosancta com-

munione corporis et sanguinis Christi se muniret , deinde fidenter

ad audiendum herelicam pravitatem, signaculo sanctœ crucis pro-

tectus, pergeret, nichil horum quae ab eis audiret contradicerct; set,

simulato discipuli vultu, omnia tacitus in pectoris domicilio con-

feri'Ct.

Igitur Aurelianis deveniens , uti edoctus fuerat, cotidie sacra com-

munione ac supplici oratione munitus , ad eorum doctrinam veniens,

ad instar rudis discipub , ultimus, intra domum herroneorum, ulti-

mius adsidebatur. Cumque primum divinorum vobiminum^ exempbs

eum et quibusdam rerum simintudinilnis informarent, atque, more

perfecti discipub , subdita aure intentum vidèrent , intcr alias simi-

litudines silvestri arboris similitudinem ei proferunt. « Tractandus

u es, inquiunt, a nobis ut arbor silveslris qui translalus in viridiario,

(( tandiu aquis perfunditur, donec humo radicetur; dehinc spinis et

i< rébus superfluis emundatur, ut, postmodum terre tenus truneatus
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(fsarciilo, meliori inseratur ramusculo ,
qui postmodum fertilis sit

(( mellifluo porno. Itaque tu, simili modo translatus de iniquo seculo

« in nosti-o sancto collegio, aquis perfunderis sapientiee, donec infor-

« meris, et gladio verbi Dei viciorum spinis carere valeas, ac, insulsa

« doctrina tui pectoris ab antro exclusa, nostram doctrinam a Sancto

« Spiritu traditam mentis puritate possis excipere. » At ille de omni

verbo quod proferebant scmper Dco gratias referebat; unde rati sunt

eum conversum esse in eorum herrorem, jamjamque suae nequitiae

sentinam , vei bis divinorum librorum antea coopertam , securi ape-

riunt, dicentes Christum de virgine Maria non esse natum, neque

pro hominibus passum, nec vere in scpulchro positxnn, nec a raor-

tuis resuirexisse ; addentes in baptismo non esse ullam scelerum

ablutionem, neque sacramentum corporis et sanguinis Christi in con-

secratione sacerdotis. Sanctos martyres atque confessores implorare

pro nichilo ducebant. Cumque hœc et alia execranda perditi et mi-

serrimi homines a fetido pectore evomerent, Arefastus sic ad eos

dixisse fertur : « Si in liis quœ enumerastis salus hominum quee spe-

« ratur nulla , ut dicitis, esse potest, a vobis obnixe rogo, niichi

(( aperiri in quibus sperari poterit, ne meus animus in dubio positus

« cito cadat in desperationis ruinam. — Procul dubio, Fratcr, in-

«quiunt, in Caribdi falsse opinionis actenus cum indoctis jacuisti ;

« nunc vero erectus in cuhnine totius veritatis, intégrée mentis ocu-

« los ad lumen verae fidei aperire coepisti. Pandemus tibi sahitis hos-

(ftium, quo ingressus, per impositionem videlicet manuum nostra-

« rum, ab omni peccati labe mundaberis, atque Sancti Spiritus dono

« repleberis, qui scripturarum omnium profunditatem ac voram divi-

« nitatem, absque scrupulo, te docebit. Deinde cœlesti cibo pastus,

« interna sacielate recreatus, videbis persepe nobiscum visiones ange-

« licas, quarura solatio fultus, cum eis, quovis locorum, sine mora

i< vel dificultate, cum volueris, ire poteris , nichilque tibi dcerit,

« quia Deus omnium tibi comes numquam décrit , in quo sapientise

« thesauri atque divitiarum consistunt. »

Interea rex et Constantia regina, sicut vir memoratus mandaverat,

ad urbem Aurelianam, cum episcoporum collegio , venientes, die
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sequenti , il!o ipso suggercnte , omnis illa nequissima congregatio

simul per ofBciales regios de domo ubi erant congregati sunt abs-

tracti, et in œcclesiam Sanctae Crucis ante regem atque episcoporum

ac clericorum coetum adducti. Set, antequam ad conflictum veniamus,

de cibo lllo qui celestis alj illis dicebatur, qiiali aile conficiebatur,

iiescientibus demonstrare curabo.

Cougregabantur siquidem certis noctibus in domo denominata

,

singuli lucernas tenantes in manibus, et, ad instar letanise, demonum

nomina declamabanl, donec subito demonem in simibludine cujus-

libet Ijestiolae inter eos vidèrent descendere. Qui stalim ut visibiHs

illa videbatur visio, omnibus extinctis luminaribus, quamprimum

quisque poterat, mulierem quae ad manum sibi veniebat, ad abuten-

dum arripiebat, sine peccati respectu, et utrum mater aut soror aut

inonaclia liaberelur, pro sanctitateac religione ejus concubitus ab illis

estimabatur. Ex quo spurcissimo concubitu infans generatus, octava

die, in medio eorum copioso igné accenso, piabalur per ignem, more

anliquorum paganorum, et sic in igné cremabalur. Cujus cinis tanla

veneratione colbgebatur atque custodiebatur, ut christiana religiosités

corpus Christi custodiri solet, segris dandum de hoc seculo exituris

ad viaticum. Inerat enim taiita vis diabolicœ fraudis in ipso cinere, ut

quicumque de prœfata heresi imbutus fuisset et de eodem cinere

,

quamvis sumendo parum prœlibavisset, vix uiiquam postea de eadem

heresi gressum mentis ad viam veritatis dirigere valeret. De qua re

parum dixisse sufficiat, ut Christicolse caveant se ab hoc nefario opère,

non ut sludeant sectando immitari. Verum quia digressionem fecisse

videor, ad eadem modo quœ dimisi vertatur oratio, ac succincto cursu

inOdelium crudelitas, transcurrendo, peragalur, ne prolixior contro-

Tersise sermocinatio fastidium generet delicato lectori.

Igitur, ul dictum est, iUis introductis ante regem et episcoporum

conventum, prior Arefastus regem allocutus est dicens : « Domines

a mi rox, miles sum Richardi, tui fideUssimi comitls Normanniae, et

« inmerilus teneor vinctus et catenatus anle te. » Cui rex ita res-

pondit : « Causam tui adventus cito nobis indica, ut, ea agnita, aut

« reus in vinculis tenearis, aut innoxius, a vinculis solutus, dimitta-
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<f ris. » Ad lisec ille respondit : « Audita sapientia et religione ho-

« rum qui \incti adstant mecum ante te, ad hanc urbem Aenire volui

« ut inde, exemple bonorum operum atque doctrina eoruin, meliora-

(( tus redirem. Haec quidem causa est pro qua de patria mea exire volui

« et hanc urbem petii. Quod si reatu aliquo pi'O hoc opère teneor,

« prœsules tibi assistentes videant et judicent. » Tune prœsules

dixerunt : (( Si sapientise ac religionis modum quem ab his didicisti

(( iiobis proferas , nostro judicio facile dinoscetur. » At ille ait :

« Regia majestas et vestra auctoritas eis jubeat ut quœ me docuerunt

i( ea ipsi coram vobisdicant, quatinus audita a vobis, aut digna laude

« habeantur, aut indigna oblivioni tradantur. » Quibus rex atque

antistites cum juberent ut suœ fidei normani referendo patefacei-ent,

totius veritatis inimici, alia pro aliis dicentes, intra suœ heresis foe-

ditatem nullo aditu introire volebant; set ut serpens quanto plus in

manibus stringitur, tanto amplius elabitur, ita et isti, quo anplius

concludel)antur veritatis sermone, tanto magis laliiliores videbantur

effugisse. Tune Arefastus videns quod redimerent tempus, et sermo-

num clipeo festinarenl obnubilare suse fidei herrorem, ad eos est con-

versus, dicens : (( Veritatis magistros, non herroris, vos habere putavi,

« dum constanter illam michi doctrinam, quam salutiferam evangeli-

« zabatis, viderem vos docere, atque pollicebamini
, pro pœnis infe-

ct rendis et etiam pro morte tolleranda , nunquam eam esse a vobis

(( denegandam. Nunc vcro, oblita fide quam promisistis , ut video,

(( timoré mortis, ab illa doctrina longe vultis fieri, meque adhuc ru-

« dem discipulum in periculo mortis dimittere parvipenditis. Unde
« regiœ jussioni parendum est, et obœdire tantorum pr.Tsulum auc-

(( toritati oportet, ut in his quse a vobis didici, si qua sunt christianae

(( religioni contraria, istorum judicio cognita, quae sequenda sunt et

« quœ respuenda agnoscam. Docuistis equidem me nullam in babtismo

K promereri veniam peccatorum , neqvie Chrislum de Virgine esse

« natum, neque pro hominibus passum, neque vere sepultum, neque

(( a mortuis rcsurrexisse, neque panem et vinum quod super altare,

(( manibus sacerdotum, Sancll Spiritus operatione, ellici videtur sa-

(( cramentum, converti posse in corpore et sanguine Christi. » Cum-

i5
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que haec Arefastiis viva voce perorasset, Guarinus, Belvacensis prœsul,

inteiTogavit Stephanum et Lisolum, qui hujus herroris videbantur

esse magistri , si ita sentirent et crederent quœ ab Arefasto erant me-